___________________________________________________________________________________________

Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira – COALIAR

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR | CEP:
80.230.120

https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-das-Bacias-do-Alto-Iguacu-e-Afluentes-
do-Alto-Ribeira-COALIAR

MEMÓRIA DA 22ª  REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA

DE  INSTRUMENTOS  DE  GESTÃO  –  CTINS  DO

COMITÊ  DE  BACIA  HIDROGRÁFICA  DO  ALTO

IGUAÇU  E  AFLUENTES  DO  ALTO  RIBEIRA,

INSTITUÍDO  PELO  DECRETO  ESTADUAL  Nº

5.878/2005.

Ao quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, por meio da

plataforma  de  videoconferência  Zoom,  foi  realizada  a  22ª  Reunião  da  Câmara  Técnica  de

Instrumentos de Gestão – CTINS do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Iguaçu e Afluentes do

Alto Ribeira, diante da presença de: NEIVA CRISTINA RIBEIRO, da Companhia de Saneamento

do  Paraná  -  SANEPAR;  INGRID  ILLICH  MÜLLER,  da  Associação  Brasileira  de  Recursos

Hídricos  - ABRHidro-PR;  URIAS BUENO NETO,  da  ARAYARA;  MILTON LUIZ BRERO DE

CAMPOS,  da  Agência  de  Assuntos  Metropolitanos  do  Paraná  –  AMEP; ALISSON

STROTKAMP,  da Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP, como convidado;

LUCINEIDE  APARECIDA  MARANHO e  ADRIELE  DA  COSTA  TRINDADE,  da  Secretaria

Executiva.  1. ABERTURA:  a Sra. Neiva deu as boas-vindas e deu início ao segundo item da

pauta.  2.  CONTINUAÇÃO DA REVISÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS Nº

01/2016 - CAPTAÇÃO DE RECURSOS DO COALIAR: a Sra. Neiva deu continuidade à revisão

do Edital pelo Anexo I – Critérios de Hierarquização. No item 6, “Classificação das propostas”, foi

inserido que as propostas serão classificadas seguindo as definições de Ações Estruturais e

Ações  Não  estruturais  presentes  no  Manual  de  Orientação  da  Aplicação  dos  Recursos  da

Cobrança pelo Direito de Uso de Recursos Hídricos. No item 8.1.1, “Densidade Demográfica”, foi

atualizado o censo de 2022 do IBGE como base para a população a ser beneficiada. A Sra.

Ingrid comentou, com relação ao item 8.1.2, “Benefícios esperados”, que quando for revisado o

Plano da Bacia pode ser que outro programa surja e que seja necessário adicionar mais algum

critério, além dos cinco já existentes em “Benefícios esperados”. A Sra. Neiva questionou se o

edital  que  estavam revisando  era  baseado em algum outro  e  a  Sra.  Ingrid  respondeu que

acredita que foi uma combinação de informações de outros comitês de bacias hidrográficas,

como Capivari e PCJ, e também de ideias próprias do CBH COALIAR. O Sr. Milton perguntou

quem construiu os critérios do edital e a Sra. Ingrid respondeu que foi um grupo de estudos

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

composto por umas quinze ou vinte pessoas do Comitê com bastante experiência na época. O

Sr. Milton também ressaltou que os critérios devem ser objetivos em um processo de licitação. O

Sr. Alisson indagou como funcionaria se projetos fossem apresentados e cada um atendesse a

critérios diferentes, como seria feita a escolha. A Sra. Neiva respondeu que dentre os cinco

critérios de análise das Ações Estruturais existirá uma diferenciação, levando a melhor proposta.

A Sra.  Ingrid  e o Sr.  Milton também comentaram que,  caso apareça só uma empresa com

proposta, então ela deverá ser a ganhadora do edital. No item 8.1.4, “Efetividade”, foi corrigido

nos subitens C4.4 e C4.5 a fórmula apresentada com o termo efetividade. Foi realizada a revisão

do anexo do edital até o item 8.1.4, ficando os itens seguintes a serem analisados na próxima

reunião da CTINS. A Sra. Neiva perguntou se já foi efetivado o questionamento ao Comitê sobre

o valor a ser disponibilizado para o edital.  A Sra. Adriele respondeu que irá verificar com a

gerente de bacias hidrográficas do Instituto Água e Terra, e ficou de posteriormente repassar a

informação. 3. ENCERRAMENTO: A Sra. Neiva agradeceu a participação de todos e encerrou a

22ª  Reunião da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão – CTINS do Comitê  de Bacia

Hidrográfica Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira – COALIAR.

NEIVA CRISTINA RIBEIRO

Coordenadora da CTINS do Comitê de Bacia Hidrográfica Alto Iguaçu e Afluentes do Alto

Ribeira – COALIAR

2

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53